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1．OLIONとは 
 

 岡山理科大学の蔵書検索システムを含めたオンラインシステムの呼び名です。 

 

 蔵書検索の窓口は、図書館のホームページに幾つかあります。 

①通常検索画面を開きます。 

②通常検索と同じ検索ができる簡易検索窓です。 

③詳細検索画面を開きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他の蔵書検索 

 ①の部分には、他に 

岡山県図書館横断検索：県内の公立図書館と参加している大学図書館の蔵書検索が横断的にできます。 

全国の大学図書館  ：全国の大学図書館を対象に蔵書検索が横断的にできます。 

国立国会図書館   ：国立国会図書館の蔵書検索ができます。 

へのリンクが表示されています。 

 

 

  

① 

② 

③ 
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2．OLION蔵書検索 
 

2-1．通常検索画面 

検索項目を意識することなく、書名や著者名、あるいは ISBNなどで検索できます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-2．詳細検索画面 

 書名や著者名などの項目を指定して、複雑な検索が可能です。雑誌のみを対象の検索する、A1号館の図書のみ

を対象に検索するなどは、この画面でしかできません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



OLION Manual 

- Page 3 - 

 

3．検索しよう 
 

3-1.検索（通常モード） 

 検索語「ボート せいかがく」で検索すると、検索結果として図書リストと、検索結果を資料種別、著者、所

在などで分析した結果が表示されます。その結果にチェックを入れて、検索結果を絞り込むこともできます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-2.検索結果（図書リスト） 

 図書リストからは、書名、著者名などの他に、どこに配架されているか、請求記号は何かを知ることができま

す。ただし、所蔵が4冊あると4冊分の情報を表示するスペースがなく3冊分しか表示されていません。 

 そこで、書名のリンクをクリックして、次ページのように検索結果の詳細画面を表示させます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

状況欄 

貸出中の本があると・・・貸出中と表示 
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3-2.検索結果（詳細画面） 

 巻号情報欄には各所蔵の情報が1件ずつ表示されます。 

 ここでは、4冊所蔵があり、1冊は今治キャンパスの所蔵であることや、岡山キャンパスの内1冊は禁帯出（貸

出禁止）であることがわかります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ここに、貸出中などの情報が表示

されます。 

クリックすると、所

蔵場所のマップが表

示されます。 

リンクをクリックすると、同じ件名（こ

こでは「生化学」）を持つ図書が検索され

た結果が表示されます 

配架されている場所（所在）

と、棚の情報（請求記号）の

情報です。 
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3-3．検索（詳細モード）：雑誌 

 ここでは、雑誌「ニュートン」を例に検索します。通常モードで検索すると「アイザック・ニュートン」につ

いて書かれた図書などがいっぱいヒット（検索結果として出て来る）しますので、資料種別を絞れる詳細モード

を使います。 

 

 まず、資料種別を雑誌のみに絞るため、図書を一回クリックして、検索対象から外しておいて検索します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※資料種別を指定することで、電子ブックのみを検索対象にしたり、視聴覚資料のみを検索対象にすることがで

きます。 

 

※理大に所蔵がない場合には、「検索先サイト」を他大学所蔵に変えると、他の大学での所蔵状況が検索できます。 

 図書館に申し込むと、他大学の図書を利用せることもできます（送料は実費負担）。 

 

 

 

 検索結果のリストが表示され、ここで所在を確認できますが、検索結果の詳細画面を開きます。 
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 検索結果詳細画面では、雑誌の所蔵欄で、所蔵している場所と巻号を知ることができます。 

 ここでは、所蔵が3つに分かれており、各所蔵巻号が以下の通りであることが分かります。 

①A2/1F雑誌：1-18,19(1-4,6-13),20-23,24(1-13),25(1-12),26-28,29(1-12),30-36,37(1-3)+ 

②A1→A2/1F雑誌：37,38(1-12),39,40(1-10,12-14)+ 

③今治雑誌：40(1-6,8-10,12-14)+ 

 

【解説1】 

①の1-18は1巻から18巻までの全号を所蔵していることを表します。19(1-4,6-13)は、19巻の1-4号と6-13

号は所蔵しているが、5号は所蔵していないことを表します。 

【解説2】 

 ②の所在名「A1→A2/1F雑誌」は、未製本の時はA1号館雑誌に、製本されたらA2/1F雑誌に配架されている

ことを、表しています。 
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3-4．理大紀要（理大が発行している学術雑誌）の検索 

 資料種別で「理大紀要」をして家いて、紀要に掲載されている論文情報を検索できます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 検索結果から、読みたい論文をクリックします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 論文の詳細情報から、            をクリックすると論文そのものが表示されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ OLIONBには、岡山理科大学紀要の1-54号（ -2018）の 

データが登録されています。その後、公開場所を岡山理科大学 

学術リポジトリ（AROUS）に移し、そちらで発行する全号が収録 

されるようになりました。 
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3-5．電子ブックの検索 

 電子ブックを検索するには、詳細検索画面で資料種別を電子ブックにする方法と、対象所在として eBookを指

定する方法があります。ここでは、資料種別を指定して検索します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 検索結果のタイトルリスト画面に            と表示されていれば、電子ブックへのリンクがあ

ることが分かります。       の           をクリックすると電子ブックが表示されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 もちろん、結果詳細画面にも        のボタンが表示されています。 
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※ 学外から検索している場合、以下の画面が表示されたら、手順にしたがってOUS-IDを入力すると電子ブッ

クにアクセスできます。（対象となるのは、MARUZEN-eBook Library に搭載された電子ブックです。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUS-ID 

OUS-IDのパスワード  

 

学外からの電子ジャーナル・電子ブック・データベースへの 

アクセス －学認（GakuNin）によるアクセス－ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

●ログイン手順 

 出版社や機関によってさまざまなバリエーションがあります

が、大まかには以下のような流れがあります。 

 

①login や Sign in ボタンをクリックします。 

②Institutional login（Find my institution, 学認アカウントをお

持ちの方はこちら etc ） をクリックします。 

③Search for your Institution に検索語 Okayama を入力し、選

択肢より Okayama University of Science（Okayama Rika 

Daigaku と表示される場合もあります）を選択します。 

 あるいは、Select your region or federation より、GakuNinを

含む選択肢を選ぶと、機関名のリストが表示されるので、その中

から Okayama University of Science を選択します。 

 日本の場合は、「学認アカウントをお持ちの方はこちら」など

をクリックし、所属機関名から「岡山理科大学」を選択します。 

➃学認フェデレーションログイン画面になるので、OUS-IDとパ

スワードを入力します。 

⑤以上で岡山理科大学からアクセスしたのと同じ環境で利用で

きるようになります。 
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3-6．所在を指定して検索 

 今治キャンパスにある図書を対象に検索したい、あるいは電子ブックのみを対象にして検索したというような

場合には、詳細検索画面で所在を指定して検索します。 
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4．MyLibrary機能 
 

 MyLibrrayは、利用者の貸出図書情報などの個人情報を確認したり、図書リストなどの情報を保存することが

できる機能です。 

 もちろん、ユーザーID とパスワードでログインする必要がありますが、学生の場合は OUS-ID とそのパスワ

ードを入力することになります。 

 

4-1．MyLibraryへの入り口 

 図書館ホームページの蔵書検索メニューの中と、簡易検索窓の下にあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 喚起検索画面や詳細検索画面の「ログイン」「マイライブラリ」のリンク。 
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4-2．MyLibraryのメニュー 

①新着情報羽：キーワードを設定するとそれに該当する図書や雑誌の新着情報が表示されます。 

②借用中の資料：借りている書名や返却期限がわかります。 

③入手待ちの資料：予約をかけた資料の状況がわかります。 

④新規申し込み：相互貸借などの依頼機能ですが、使用しません。その代わりにhttps://www.lib.ous.ac.jp/ill.html

を使用します。 

⑤ブックマーク：検索結果から図書リストを作成し、保存することができます。 

⑥履歴：過去に借りていた図書の情報がわかります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-3．ブックマーク 

ログインした状態で      ボタンをクリックして、ブックマーク名を指定しておくと、図書リストを

MyLibraryに保存しておくことができます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lib.ous.ac.jp/ill.html
https://www.lib.ous.ac.jp/ill.html
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付録 １. 日本十進分類法 (Nippon Decimal Classification = NDC) 
 

 分類記号とは、図書の主題を記号で表したものです。岡山理科大学図書館ではNDC をもとに、下記の通り分

類記号をつけています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

000 

010 

020 

030 

040 

 

050 

060 

070 

080 

090 

100 

110 

120 

130 

140 

150 

160 

170 

180 

190 

200 

210 

220 

230 

240 

250 

260 

270 

280 

290 

300 

310 

320 

330 

340 

350 

360 

370 

380 

390 

総 記 

 図書館 

 図書・書誌学 

 百科事典 

 一般論文集・講演集・ 

 雑書 

 逐次刊行物 

 学会・博物館 

 新聞・ジャーナリズム 

 叢書・全集 

 郷土資料(岡山) 

哲 学 

 哲学各論 

 東洋思想 

 西洋思想 

 心理学 

 倫理学 

 宗教 

 神道 

 仏教 

 キリスト教 

歴 史 

 日本 

 アジア 

 ヨーロッパ 

 アフリカ 

 北アメリカ 

 南アメリカ 

 オセアニア 

 伝記 

 地理 

社会科学 

 政治 

 法律 

 経済 

 財政 

 統計 

 社会学･社会問題 

 教育 

 風俗習慣・民俗学 

 国防・軍事 

400 

409 

410 

420 

430 

440 

450 

460 

470 

480 

490 

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

570 

580 

590 

600 

610 

620 

630 

640 

650 

660 

670 

680 

690 

700 

710 

720 

730 

740 

750 

760 

770 

780 

790 

自然科学 

 情報科学 

 数学 

 物理学 

 化学 

 天文学 

 地学 

 生物学・人類学 

 植物学 

 動物学 

 医学・薬学 

工学・技術 

 土木工学 

 建築学 

 機械工学 

 電気工学 

 海事工学 

 採鉱冶金学 

 化学工業 

 製造工業 

 家事 

産 業 

 農業 

 園芸・造園 

 蚕糸業 

 畜産業・獣医学 

 林業 

 水産業 

 商業 

 交通 

 通信 

芸 術 

 彫刻 

 絵画・書道 

 版画 

 写真術・印刷 

 工芸 

 音楽・舞踊 

 演劇・映画 

 体育・スポーツ 

 諸芸・娯楽 

800 

810 

820 

830 

840 

850 

860 

870 

880 

890 

900 

910 

920 

930 

940 

950 

960 

970 

980 

990 

語 学 

 日本語 

 中国語・東洋諸語 

 英語 

 ドイツ語 

 フランス語 

 スペイン語 

 イタリア語 

 ロシア語 

 その他諸国語 

文 学 

 日本文学 

 中国文学・東洋文学 

 英米文学 

 ドイツ文学 

 フランス文学 

 スペイン文学 

 イタリア文学 

 ロシア文学 

 その他諸国文学 

１ 

４２９．６ 

Ｃｏ 

図書館の図書は、所在ごとに分類記号順に書架

に並べられています 

１段目 分類記号 
＋ 

２段目 著者記号 
＋ 

３段目 巻号表示(無いこともあります) 

 

請求記号 
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付録 ２. あいまい処理 (まとめてあいまい処理される文字) 
主に外来語や外国人名のかな表記で使用される場合の処理例です。 

(例 コンピューター／コンピュータ 、 ラジューム／ラジウム 、 エンジェル／エンゼル 、  

ベートーベン／ヴェートーベン などなど…..) 

 

入力データ あいまい処理後 入力データ あいまい処理後 入力データ あいまい処理後 

アッ＋サ行 ア＋サ行 クァ カ トゥ ツ 
アット アト クィ キ ドゥ ドウ 

アッ＋パ行 ア＋パ行 クェ ケ ニェ ネ 

ア段＋長音 ア段 クォ コ ニョ ノ 

イェ エ クヮ カ ヒェ ヘ 

イエ エ グァ ガ フィ ヒ 

イ段＋アム イ段＋ウム グィ ギ フェ ヘ 

イ段＋ィ イ段 グェ ゲ フォ ホ 

イ段＋イ イ段 グォ ゴ フャ ヒャ 

イ段＋ズム イ段＋スム グヮ ガ フュ ヒュ 

イ段＋ヤ イ段＋ア シェ セ フョ ヒョ 
イ段＋ューム イ段＋ウム ジェ ゼ リャ ラ           

イ段＋ョン イ段＋オン スウイ スイ リュ ル 

イ段＋ヨン イ段＋オン スウエ スエ リョ ロ 

イ段＋長音 イ段 チュア チャー ンナップ ンアップ 

ウィ ウイ ツィ チ ヴァ バ 

ウェ ウエ ティ チ ヴィ ビ 

ウォ ウオ ティー チ ヴェ ベ 

エ段＋ク＋サ行 エ段＋キ＋サ行 テュー チュ ヴォ ボ 

エ段＋ク＋ザ行 エ段＋キ＋ザ行 ディ＋サ行 ジ＋サ行 ヴャ ビャ 

エ段＋ヤ エ段＋ア ディ デ ヴュ ビュ 

エ段＋長音 エ段＋イ ディー デ ヴョ ビョ 
オ段＋長音 エ段＋ウ デュ ジュ   

※カタカナで表記していますが、ひらがなで入力した場合も同じ処理が行われます。 

 

 

 

その他にも以下のようなあいまい処理が行われます。 

■大文字と小文字の違い  

“UNIX”、“Unix”、“unix”は、いずれも同じとみなされます。 

■全角文字と半角文字の違い  

全角文字も半角文字も同じとみなされます。 

■漢字の正字体と異字体の違い  

“学”と“學”、“国”と“國”は、それぞれ同じとみなされます。(検索を漢字で行う場合に限り有効です。) 

■ひらがなとカタカナの違い 

ひらがなもカタカナも同じとみなされます。 

■標記の違い 

“・” などはあってもなくても同じとみなされます。 

■音標符号の違い 

“francaise”と“française”、“bohm”と“böhm”はそれぞれ同じものとみなされます。 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

図書館で図書をさがす時は…… 

 図書館で図書をさがす時は、館内に設置されているOLION端末を使用して、以下の手順にしたがって検索してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Step 1 図書館に所蔵されているかどうかを知る 

 目的の図書を書名、著者名、出版社、出版年などを手がかりに検索します。OLIONに登録されていれば、その図書は

所蔵されています。 

 

Step 2 図書館のどこに所蔵されているかを知る 

 OLIONの[検索結果詳細]の所蔵データから、該当図書の“所在”と“請求記号”を確認します。“所在”と“請求記号”はそ

の図書が図書館のどこにあるかを示す、図書のアドレスのような大切なデータです。図書館では、所在ごとの請求記号

順に図書が並べられています。 

 もし研究室等にしかない図書であれば、カウンターに相談してください。 

 

Step 3 現在利用できるかどうかを知る 

 もし[状況(返却予定日)]が“貸出中”となっていたら、その図書は現在利用できません。(カウンターで予約の手続きを

すれば、返却された後、優先的に利用できるようになります。) 空白の場合は利用可能です。 

 また目的の図書を借りようとする場合には禁帯出図書にも注意してください。[貸出区分]の項目が“禁帯出”となってい

る図書(該当するその1冊)は、館内利用のみとさせていただきます。 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書館が発行するガイドブック類 

□『図書館利用案内』 

□『図書館電子コンテンツ利用ガイド』 

■『OLION Manual』 (本冊子) 

 これらの資料は図書館ホームページ上の“図書館発行のガイドブック類”で、PDFファイルにて 

配布しています。 

 URLは……. 

https://www.lib.ous.ac.jp/guidebooks.html 

OLION Manual  OLION端末利用の手引き 

 

 

岡山理科大学図書館    

URL  http://www.lib.ous.ac.jp 

 http://www.lib.ous.ac.jp/index_tel.html (携帯端末用サイト) 

〒700-0005 岡山市北区理大町 1-1 
phone   カウンター:(086) 256-8481 事務室：(086) 256-8625，8482, 8483 

     facsimile (086) 256-9797 

     e-mail  library@lib.ous.ac.jp 


